PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5146/MAP – 6 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 1489/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 2782 de 6 do corrente, do Gabinete do Ministro do

Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Exma. Senhora
Dra. Maria José Ribeiro
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o Ministro
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
Assembleia da República
1249-068 LISBOA

SS//  rreeffeerrêênncciiaa  SS//  ccoommuunniiccaaççããoo  ddee  NN//  rreeffeerrêênncciiaa  DDaattaa
1477/MAP 9.3.09 MAOTDR/2782/2009/1326

Procº 48.30

AASSSSUUNNTTOO::

PERGUNTA Nº. 1489/X/4ª – CANDIDATURA QREN NO MÉDIO TEJO (ABRANTES,
ALCANENA, CONSTÂNCIA, ENTRONCAMENTO, FERREIRA DO ZÊZERE, OURÉM,
SARDOAL, TOMAR, TORRES NOVAS, VILA NOVA DA BARQUINHA)

Encarrega-me Sua Excelência o Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do
Desenvolvimento Regional de, relativamente ao solicitado na pergunta referida em epigrafe,
informar o seguinte:
1 – A subvenção global apenas vincula tipologias contratualizadas, e não projectos;
2 – A atribuição de financiamentos por municípios é um processo da responsabilidade da própria
Comunidade Intermunicipal (CIM), na sequência da decisão tomada pela própria CIM decorrente
de cada Aviso de Concurso;
3 – Todavia, pela listagem indicativa de projectos, aquando da negociação com a Autoridade de
Gestão dos montantes de subvenção global, constata-se que todos os municípios da NUT Médio
Tejo são contemplados;
4 – No âmbito da contratualização, já foram abertos 14 concursos pela CIM Médio Tejo, de
acordo com a seguinte calendarização:

Eixo Regulamento

N.º Aviso
de

Concurs
o

Início Encerramento

1 Áreas de Acolhimento Empresarial 1 02-04-09 30-04-09

1 Cultura Científica e Tecnológica 2 06-04-09 30-04-09

2 Mobilidade Territorial Urbana 3 07-04-09 30-04-09

3 Património Cultural 4 08-04-09 30-04-09

3 Equipamentos para a Coesão Local 5 08-04-09 30-04-09

4 Ciclo Urbano da Água 6 08-04-09 30-04-09

4 Acções de Valorização e Qualificação Ambiental 7 08-04-09 30-04-09

4 Gestão de Riscos - Acções Materiais 8 08-04-09 30-04-09

3 Mobilidade Territorial 9 08-04-09 30-04-09

3 Rede Escolar 11 05-05-09 12-06-09

4 Ciclo Urbano da Água 10 03-06-09 30-06-09

3 Mobilidade Territorial 12 03-06-09 30-06-09

3 Equipamentos para a Coesão Local 13 03-06-09 30-06-09

1 Áreas de Acolhimento Empresarial 14 08-06-09 30-06-09

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 4819
DATA: 06/07/2009

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

5 – Quanto à situação geral da NUT Médio Tejo no MaisCentro (incluindo a contratualização e
projectos fora desta) é a seguinte:

N.º de Candidaturas Em Análise

Promotor N.º Total de
Candidaturas

N.º de
candidaturas

Aprovadas

N.º de
candidaturas

Não Aprovadas Total
Pela

Autoridade
de Gestão

Pela CIM

Abrantes 7 3 3 1 1 0
Alcanena 2 0 1 1 0 1
Constância 2 0 0 2 1 1
Entroncamento 4 2 1 1 1 0
Ferreira do Zêzere 1 1 0 0 0 0
Ourém 13 5 3 5 2 3
Sardoal 4 1 1 2 0 2
Tomar 5 4 1 0 0 0
Torres Novas 8 3 1 4 1 3
Vila N. da Barquinha 5 1 0 4 0 4

Totais 51 20 11 20 6 14
% 100% 39% 22% 39% 12% 27%

6 – Prevê-se que as candidaturas em análise sejam decididas entre 30.06.09 e 31.08.09

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

Luís Morbey

Rua de O Século, 51-2º
1200-433 LISBOA

Telef. 213232500– Fax 213232531